
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 

Maio/2019  
 
 

Publicado em 27 de junho de 2019. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Camila Lombard Pedrazza 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 

Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço 5 

1.2 Portarias 7 

1.3 Retificações de Portarias 22 

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas  24 

2.1 Licenças  24 

2.2 Férias 26 

3 DAP – Diretoria de Administração 27 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 27 

4 CONCAMP – Conselho de Campus 30 

4.1 Resoluções 30 

4.2 Retificação de Resolução 36 

   

   

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO nº 001, de 13 de maio de 2019.       
 
 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 88, de 15/03/2018, publicada no DOU de 
16/03/2016, considerando o disposto na IN SG-MPDG nº 05/2017, DETERMINA: 

I.  A constituição de Equipe de Planejamento da Contratação para atendimento da 
demanda por CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVÍÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES, protocolada sob Processo Administrativo nº 
23369.0002682/2018-69, composta pelos servidores: 

a. Milene Gehling Liska (matrícula Siape n° 1674045) como Integrante Requisitante;       
b. João Adriano Muller Pereira Muller (matrícula Siape n° 2170778) e Ricardo Costa 

da Rosa (matrícula Siape n° 2172949) como Integrantes Técnicos; e  
c. Carolina Kruse Ramos (matrícula Siape n° 2171308) e Lenon Gomes Medeiros 

(matrícula Siape n° 2031869) como Integrantes Administrativos.     
 

II.  Prazo de 30 (trinta) dias, contados desta data, para que a equipe 
supramencionada conclua as etapas relativas ao Planejamento da Contratação, conforme 
Capítulo III da IN SG-MPDG nº 05/2017, apresentando ao Setor de Compras e Licitações os 
seguintes documentos: 

a. Estudos Preliminares; 
b. Mapa de Riscos; e 
c. Termo de Referência ou Projeto Básico. 

 
III.  Que essa Equipe seja automaticamente destituída quando da formalização do 

contrato pela autoridade competente do Setor de Compras e Licitações, após encerrada a Fase 
de Seleção do Fornecedor. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor de Administração 
IFRS - Campus Porto Alegre 

Portaria n.º 88/2018 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

6 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 21 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, DETERMINA que: 

 
I – A prestação de serviços decorrentes da Dispensa de Licitação nº 36/2019 – 

Processo nº 23368.000441/2019-66 – do Contrato 23/2019, firmado entre o IFRS CAMPUS 
PORTO ALEGRE com a empresa PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. 
ME., referente à contratação de 02 (duas) profissionais intérpretes de Língua Brasileira de 
Sinais (LIBRAS), seja iniciado no dia 27 de maio de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

7 

1.2 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 107, DE 03 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o exercício da servidora SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matricula SIAPE 1811459, na Coordenadoria de Infraestrutura, 
Manutenção, Projetos e Logística do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 03 de Maio de 
2019. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 108, DE 03 DE MAIO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora JULIANA PREDIGER, Psicóloga do IFRS, Matrícula 

SIAPE 1644973, para exercer a função de Coordenadora de Assistência Estundantil deste 
campus, código FG-002, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da 
função, ANDERSON RODRIGUES CORRÊA, Pedagogo do IFRS, Matrícula SIAPE 1850403. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

8 

PORTARIA Nº 109, DE 03 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o art. 67 da Lei 8.666/1993 e a Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 262, de 20 de agosto de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 090/2014, firmado entre o IFRS e a empresa ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER S/A, que tem por objeto a prestação de serviços contínuos de manutenção 
preventiva, preditiva, corretiva e vistoria anual, com fornecimento de mão de obra, 
ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, bem como peças e componentes 
(mediante ressarcimento) necessários à execução dos serviços em 07 (sete) elevadores do IFRS 
– Campus Porto Alegre. 

 
Gestor do Contrato: 
- João Adriano Müller Pereira Müller – matrícula SIAPE 2170778. 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- João Adriano Müller Pereira Müller – matrícula SIAPE 2170778. 
SUBSTITUTA 
- Milene Gehling Liska – matrícula SIAPE 1674045. 
 

Art. 3º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 4º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

9 

PORTARIA Nº 110, DE 06 DE MAIO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 243, § 3º, 
da Organização Didática do IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituírem banca de 

avaliação dos processos de atividades complementares do curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental do Campus Porto Alegre do IFRS, para os semestres 2019/1 e 2019/2. 
 

• Magali da Silva Rodrigues (presidente); 

• Elisabeth Ibi Frimm Krieger; 

• Simone Caterina Kapusta. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 111, DE 07 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista a Resolução Nº 64/2018/CONSUP/IFRS e a 
Instrução Normativa Nº 11/2018/PROEN/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 202, de 26 de julho de 2017. 
 
Art. 2º Designar a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de 

Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE) do Campus Porto Alegre, composta pelos 
membros a seguir especificados: 

 
I - Representantes dos setores do campus 

 
� Juliana Prediger (Presidente da Subcomissão) – Coordenadoria de Assistência 
Estudantil; 
� Fabio Yoshimitsu Okuyama – Diretoria de Ensino; 
� Marcos Dias Mathies – Diretoria de Extensão; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

10 

� Maria Lourdes Parisotto – Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação; 
� Camila Lombard Pedrazza –Diretoria de Desenvolvimento Institucional; 
� Cristine Stella Thomas – Comunicação; 
� Graciela da Silva Leites – Coordenadoria de Registros Estudantis. 

 
II - Representantes Discentes 

 
�  Matheus Moura da Silva - representante discente de curso técnico; 
�  Julia Schneider Lima - representante discente de curso superior. 

 
III - Coordenadores de Curso 

 
� Alex Martins de Oliveira – Técnico em Redes de Computadores; 
� Andréa Ribeiro Gonçalves Leal – Técnico em Administração - modalidade 
PROEJA; 
� Bianca Smith Pilla – Técnico em Segurança do Trabalho; 
� Cássio Silva Moreira - Técnico em Administração; 
� César Augusto Hass Loureiro – Superior de Tecnologia em Sistema para Internet; 
� Cláudia do Nascimento Wyrvalski – Técnico em Química; 
� Cláudio Vinícius Silva Farias – Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais; 
� Gabriela Fernanda Cé Luft – Técnico em Transações imobiliárias; 
� Gleide Penha de Oliveira – Técnico em Secretariado; 
� Josiane Carolina Soares Ramos – Superior de Licenciatura em Pedagogia; 
� Karin Tallini – Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e 
Química; 
� Luiz Felipe Velho – Técnico em Meio Ambiente; 
� Magali da Silva Rodrigues – Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental; 
� Magali Lippert da Silva– Técnico em Biblioteconomia; 
� Odoaldo Ivo Rochefort Neto – Técnico em Panificação; 
� Pablo Alberto Lanzoni – Técnico em Instrumento Musical; 
� Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva – Técnico em Biotecnologia; 
� Sônia Beatriz Silveira Alves – Técnico em Contabilidade. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

11 

PORTARIA Nº 112, DE 09 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, RESOLVE: 

  
Art. 1º AUTORIZAR o servidor ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula 

SIAPE nº 357486, portador da CNH nº 02602337920, lotado no IFRS – Campus Porto Alegre a 
conduzir, em serviço, os seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 

 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302;  
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 

 
Art. 2º A presente autorização expira em 31 de dezembro de 2019. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 113, DE 09 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros para compor a Comissão de Seleção para o Edital 

Campus Porto Alegre Nº 19/2019, publicado em 10 de abril de 2019, referente ao processo 
seletivo para ingresso no curso de Pós-graduação – Mestrado Profissional em Informática na 
Educação, referente ao ano letivo de 2019. 

§ 1º. Farão parte dessa comissão os seguintes membros: 
 
- Silvia de Castro Bertagnolli (coordenadora), Professora EBTT, SIAPE 1796020; 
- André Peres, Professor EBTT, SIAPE 1796643; 
- Carine Bueira Loureiro, Professora EBTT, SIAPE 1525390; 
- Evandro Manara Miletto, Professor EBTT, SIAPE 1796652; 
- Fabio Yoshimitsu Okuyama, Professor EBTT, SIAPE 1796638; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

12 

- Josiane Carolina Soares Ramos Procasko, Professora EBTT, SIAPE 1669385; 
- Karen Selbach Borges, Professora EBTT, SIAPE 1768477; 
- Lizandra Brasil Estabel, Professora EBTT, SIAPE 1414343; 
- Marcelo Augusto Rauh Schmitt , Professor EBTT, SIAPE 2245519; 
- Márcia Amaral Corrêa de Moraes, Professora EBTT, SIAPE 1768437; 
- Mariano Nicolao, Professor EBTT, SIAPE 1796086. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 114, DE 09 DE MAIO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, e tendo em vista o que estabelece a Política de Ingresso 
Discente do IFRS, aprovada pela Resolução nº 053/2017/CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 101, de 24 de abril de 2019. 
 
Art. 2º Revogar a Portaria Nº 381, de 30 de novembro de 2018. 

 
Art. 3º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituírem a Comissão 

Permanente de Processo de Ingresso Discente (COPPID) do Campus Porto Alegre do IFRS, para 
os semestres 2019/2 e 2020/1: 
 

• Alex Martins de Oliveira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – 
Coordenação do Curso Técnico em Redes de Computadores; 

• Camila Lombard Pedrazza, Técnica em Assuntos Educacionais – Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional; 

• Carolina Kruse Ramos, Tecnóloga/Área: Processos Gerenciais – Coordenadoria de 
Compras, Licitações e Contratos / Diretoria de Administração; 

• Cristine Stella Thomas, Jornalista – Assessoria de Comunicação / Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional; 

• Diego Hepp, Técnico de Laboratório/Área: Biologia – Gerência de Laboratórios / Diretoria 
de Ensino; 

• Fábio Henrique Weiler, Técnico de Laboratório/Área: Química – Gerência de Laboratórios 
/ Diretoria de Ensino; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

13 

• Fábio Yoshimitsu Okuyama, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Diretoria 
de Ensino; 

• Flavia Helena Conrado Rossatto, Arquivista – Coordenadoria de Planejamento Estratégico 
e Avaliação Institucional / Diretoria de Desenvolvimento Institucional; 

• Janaina Ferreira Viegas, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais – Coordenadoria de 
Assistência Estudantil / Diretoria de Ensino; 

• José Antônio Padilha dos Reis, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Núcleo 
de Estudos Afro-brasileiro e Indígena; 

• Leonardo Afonso de Farias, Técnico de Laboratório: Informática – Coordenadoria de 
Suporte Técnico / Diretoria de Tecnologia da Informação; 

• Luisa Gil Almeida, Técnica em Contabilidade – Coordenadoria de Orçamento e Finanças / 
Diretoria de Administração; 

• Martha Helena Weizenmann, Assistente Social – Diretoria de Gestão de Pessoas; 

• Milena Ivanoska da Rosa Soria, Auxiliar em Administração – Coordenadoria de Compras, 
Licitações e Contratos / Diretoria de Administração; 

• Patrícia de Morais Garcia, Auxiliar em Administração – Diretoria de Extensão; 

• Yuri Ferreira Machado, Técnico em Audiovisual – Coordenadoria de Assuntos 
Comunitários / Diretoria de Desenvolvimento Institucional. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 115, DE 16 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor CARLOS 

EDUARDO SARAIVA MAUER, Tecnólogo em Gestão Ambiental do IFRS, Matrícula SIAPE 
2173550, da Classe E, padrão 303, para a Classe E, padrão 304. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 01 de Maio de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

14 

PORTARIA Nº 116, DE 16 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora CAROLINA 

KRUSE RAMOS, Tecnóloga em Processos Gerenciais do IFRS, Matrícula SIAPE 2171308, da 
Classe E, padrão 303, para a Classe E, padrão 304. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 27 de Abril de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 117, DE 16 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor RICARDO 

COSTA DA ROSA, Técnico em Segurança do Trabalho do IFRS, Matrícula SIAPE 2172949, da 
Classe D, padrão 303, para a Classe D, padrão 304. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 24 de Abril de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 118, DE 16 DE MAIO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

15 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 256, de 29 de agosto de 2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR a servidora PATRICIA DE MORAIS GARCIA, Auxiliar em 

Administração do IFRS, matrícula SIAPE 2045108, para exercer o cargo de Diretora de Extensão 
deste campus, código CD-4, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da 
função, servidor CELSON ROBERTO CANTO SILVA. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 119, DE 22 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora ADRIANA 

MARIANO PEDROSO, Técnica em Secretariado do IFRS, Matrícula SIAPE 2176987, da Classe D, 
padrão 303, para a Classe D, padrão 304. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 13 de Maio de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 120, DE 22 DE MAIO 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, considerando a Resolução nº 037/2017/CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

16 

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 229, de 17 de maio de 2016 e a Portaria Nº 308, de 
18 de julho de 2016. 

 
Art. 2º DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e 

Sexualidade do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
I – SERVIDORES/AS: 
- Aline Ferraz da Silva; 
- André Morando; 
- Eloísa Solyszko Gomes; 
- Ioli Gewehr Wirth; 
- Liliane Madruga Prestes (coordenadora); 
- Marla Barbosa Assumpção. 
 
II – ESTUDANTES: 
- Andréia Schilik Esteves; 
- Fabíola Barcelos; 
- Mariana Machado; 
- Natália Sobierayski Esnaola. 
 
III – COMUNIDADE EXTERNA: 
- Robson Campos do Carmo; 
- Oscar de Souza Santos. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 121, DE 24 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, CONSIDERANDO: 

 
I – O serviço de conciliação contábil no Campus Porto Alegre; 
II – A revisão da Instrução Normativa IFRS Nº 04/2013; 
 
RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

17 

Art. 1º Cancelar as férias do servidor Ademir Gauterio Troina Junior, matrícula 
SIAPE 1798912, referente ao exercício 2018, 3ª parcela, do período de 27/05/2019 a 
19/06/2019, sendo remarcada para o período de 29/07/2019 a 21/08/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 122, DE 27 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicado no DOU de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, e tendo em vista o que estabelece a Instrução Normativa Nº 
002/2016/PROEN/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Instrumento Musical, composta pelos seguintes membros: 
 

• Pablo Alberto Lanzoni, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, SIAPE 
nº 1902630 – Coordenador do Curso. 

• Alexandre Vieira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, SIAPE nº 
357530; 

• Maria Amélia Benincá de Farias, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, SIAPE nº 2385443; 

• Suelena de Araújo Borges Horn, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, SIAPE nº 1822996; 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo convalidados os atos 

praticados pela comissão a contar da data de sua formação original, 14 de junho de 2018, 
conforme Ata do colegiado do Curso Técnico em Instrumento Musical. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 123, DE 28 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

18 

D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor DANILO FRANCHINI, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1819350, para a função de Coordenador da 
Área de Segurança do Trabalho do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo convalidados os atos 

praticados pela coordenação da Área Acadêmica de Segurança do Trabalho a contar da data de 
sua eleição, 16 de dezembro de 2018, conforme registro em ata de 12/12/2018. 

  
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 124, DE 28 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, tendo em vista o disposto no art. 77 do Regimento Geral do 
IFRS, com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 072, de 01 de abril 
de 2019, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 01/2019, publicado em 01/04/2019, 
p. 5, referente ao Processo nº. 23368.002472/2018-71, ante as razões apresentadas no Ofício 
Nº 02/2019 – CPAD nº 23368.002472/2018-71, de 24/02/2019. 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 125, DE 28 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, tendo em vista o disposto no art. 77 do Regimento Geral do 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

19 

IFRS, com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 073, de 01 de abril 
de 2019, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 01/2019, publicado em 01/04/2019, 
p. 5, referente ao Processo nº. 23368.002766/2018-01, ante as razões apresentadas no Ofício 
nº 40 – CPAD/POA 23368.002766/2018-01, de 27/02/2019. 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 126, DE 28 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, e CONSIDERANDO: 

 
I – A Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, em seu art. 2º, incisos VIII e XIII; 
 
II – O Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, em seu art. 4º, inciso VIII, alínea d; 
 
III – A Instrução Normativa Nº 14, de 14 de novembro de 2018 do Ministério da 

Transparência e Controladoria-Geral da União, em seu art. 53, inciso V; 
 
IV – O contido no Ofício Nº 08/2019 da Coordenadoria de Correição e Gestão de 

Processos Disciplinares do IFRS; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 097, de 24 de abril de 2019, destituindo a Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar nº 23368.002394/2018-12. 

Art. 2º Encaminhar o Processo nº 23368.002394/2018-12 à Coordenadoria de 
Correição e Gestão de Processos Disciplinares do IFRS. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

20 

PORTARIA Nº 127, DE 29 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 055, de 07 de março de 2019, tendo 
em vista as competências regimentais estabelecidas no art. 54 do Regimento Geral do IFRS e no 
art. 21 do Regimento dos campi do IFRS, e CONSIDERANDO: 

 
a) A existência de calendário de mobilização ao longo do dia 30 de maio de 2019, 

contra os cortes no orçamento das instituições federais de ensino, de todas as categorias que 
compõem a comunidade do Campus Porto Alegre do IFRS; 

b) A experiência obtida com a impossibilidade em manter as atividades letivas no 
campus no dia 15 de maio de 2019, em movimento similar ao agendado para esse dia 30 de 
maio de 2019; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Suspender as atividades letivas do Campus Porto Alegre do IFRS no dia 30 

de maio de 2019. 
 
Art. 2º O dia letivo deverá ser recuperado em data futura, a ser definida pelo 

Conselho de Campus. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 128, DE 31 DE MAIO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, considerando a Lei nº 8.745/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca 

Examinadora que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da 
Área/Disciplina de Geoprocessamento e Geografia, no Campus Porto Alegre do IFRS, de acordo 
com o Edital Campus Porto Alegre Nº 26/2019. 

a) Luiz Felipe Velho, matrícula SIAPE 1649275 (presidente); 
b) Renata Dias Silveira, matrícula SIAPE 1796655; 
c) Simone Caterina Kapusta, matrícula SIAPE 1526806; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

21 

d) Magali da Silva Rodrigues, matrícula SIAPE 1418850 (suplente); 
e) Rafael Cruz da Silva, matrícula SIAPE 1869742 (suplente). 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 129, DE 31 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar as férias da servidora Verônica Gobbo, matrícula SIAPE 1893399, 

referente ao exercício 2019, 1ª parcela, do período de 19/06/2019 a 18/07/19, sendo 
remarcada para o período de 22/01/2020 a 20/02/2020. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

22 

1.3 Retificações de Portarias 
 
 

- Na Portaria nº 382, de 03 de dezembro de 2018, publicada no Boletim de Serviços do Campus 
Porto Alegre do IFRS de dezembro de 2018, página 05, publicado em 18/01/2019 e retificado 
em 27/02/2019, 

 
ONDE SE LÊ: 

 
a) ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 
SIAPE 1760610; 

(...) 

c) GRACIELA DA SILVA LEITES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
1755654. 

 

LEIA-SE: 
 

a)  ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 
SIAPE 1755645; 

(...) 

c) GRACIELA DA SILVA LEITES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
1760610. 

Porto Alegre, 06 de maio de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

- Na Portaria nº 105, de 29 de abril de 2019, que designa membros para compor  Comissão 
Mista aprovada pela Resolução Nº 14, de 08 de abril de 2019 do Conselho de Campus do IFRS – 
Campus Porto Alegre, 

 
ONDE SE LÊ: 
 

Designa Comissão Mista responsável pela revisão 
da normativa de alocação dos códigos de vagas 
docentes nas áreas acadêmicas do Campus Porto 
Alegre. 

(...) 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

23 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo arrolados para compor a Comissão Mista 
responsável pela revisão da Resolução Nº 20/2015/CONCAMP/POA/IFRS, que trata da alocação 
dos códigos de vagas docentes nas Áreas Acadêmicas do Campus Porto Alegre. 

(...) 
 
LEIA-SE: 
 

Designa Comissão Mista responsável pela 
alocação dos códigos de vaga docente nas 
respectivas áreas acadêmicas e revisão da 
normativa existente. 

 
(...) 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo arrolados para compor a Comissão Mista 

responsável pela alocação dos códigos de vaga docente nas respectivas áreas acadêmicas e 
revisão da Resolução Nº 20/2015/CONCAMP/POA/IFRS, que trata da alocação dos novos 
códigos de vaga docente recebidos pelo Campus Porto Alegre. 

(...) 
Porto Alegre, 14 de maio de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

24 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 LICENÇAS 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

2169654 IBÁ DE SOUZA COSTA 120 22/01/2019 21/05/2019 

1207189 ROSÂNGELA LEAL BJERK 60 10/04/2019 08/06/2019 

1095474 REJANE CUNHA MATTOS 30 11/04/2019 10/05/2019 

1850403 ANDERSON RODRIGUES CORRÊA 15 02/05/2019 16/05/2019 

1995555 CÍNTIA FARIA TEIXEIRA 7 03/05/2019 09/05/2019 

1095474 REJANE CUNHA MATTOS 20 11/05/2019 30/05/2019 

1811365 TIANE PACHECO LOVATEL 7 10/05/2019 16/05/2019 

1760610 GRACIELA DA SILVA LEITES 1 22/05/2019 22/05/2019 

2176987 ADRIANA MARIANO PEDRODO 1 27/05/2019 27/05/2019 
 

 

Licença para tratamento de pessoa da família 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

02/05/2019 ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES 1 02/05/2019 02/05/2019 

27/05/2019 FERNANDA MÍSSIO MÁRIO DAS NEVES 3 27/05/2019 29/05/2019 

29/05/2019 LISANDRA JUNGES SLAVINSKI 1 29/05/2019 29/05/2019 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

25 

Afastamento por falecimento de pessoa da família 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1333478 Andreia Modrzejewski Zucolotto 08 15/05/2019  22/05/2019 

 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

26 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                                  EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

 1818796   CAROLINA GHELLER MIGUENS                         2018 21MAI2019 04JUN2019 2ªPARC 
 1796635   CLAUDIA SILVA ESTIMA                                      2019 15MAI2019 19MAI2019 3ªPARC 
 1174683   LENIZA KAUTZ MENDA                                       2019 20MAI2019 02JUN2019 2ªPARC 
 1796654   MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS    2019 20ABR2019 10MAI2019 2ªPARC 
 1348405   NARA REGINA ATZ                                               2019 20MAI2019 23MAI2019 3ªPARC 
 1348405   NARA REGINA ATZ                                               2019 24MAI2019 03JUN2019 4ªPARC 
 1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT                            2018 14MAI2019 21MAI2019 2ªPARC 
 0357896   JOSE LUIZ RODRIGUES                                        2018 13MAI2019 22MAI2019 5ªPARC 
 1893399   VERONICA GOBBO                                               2018 20MAI2019 18JUN2019 1ªPARC 
 1818426   MARTHA HELENA WEIZENMANN                     2018 20MAI2019 31MAI2019 2ªPARC 
 2045108   PATRICIA DE MORAIS GARCIA                           2018 01MAI2019 15MAI2019 2ªPARC 
 1811365   TIANE PACHECO LOVATEL                                  2019 27MAI2019 07JUN2019 1ªPARC 
 1858221   PEDRO LACERDA KELLER                                     2019 06MAI2019 30MAI2019 2ªPARC 
 0356455   MARISA DUTRA PAZ                                             2019 06MAI2019 17MAI2019 3ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

27 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Nome: MILENE GEHLING LISKA 
Período da Viagem: 02/05/2019 a 02/05/2019 
Destino: Bento Gonçalves /RS 
Número da Requisição: 000769/19 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do GT de Acessibilidade Física do IFRS 
 
Nome: IARA ELISABETH SCHNEIDER 
Período da Viagem: 13/05/2019 a 13/05/2019) 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000882/19 
Valor das Diárias: 155.71 
Objetivo: Nacional - Convocação  
Descrição: Intimação para depoimento à Comissão de Sindicância Investigativa - Proc. nº 
23419.000228/2019-10. 
 
Nome: MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS 
Período da Viagem: 09/05/2019 a 09/05/2019 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000883/19 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para a reunião da CPA 
 
Nome: FABRICIO SOBROSA AFFELDT 
Período da Viagem: 07/05/2019 a 08/05/2019 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000906/19 
Valor das Diárias: 275.61 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Curso de Tesouro Gerencial 
 
Nome: ANA SARA CASTAMAN 
Período da Viagem: 09/05/2019 a 10/05/2019 
Destino: Sertão/RS 
Número da Requisição: 000907/19 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

28 

Valor das Diárias: 260.96 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Orientar estudantes do curso Profept e ministrar disciplinas do Profept 
 
Nome: RICARDO COSTA DA ROSA 
Período da Viagem: 09/05/2019 a 10/05/2019 
Destino: Bento Gonçalves /RS 
Número da Requisição: 000944/19 
Valor das Diárias: 230.56 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Curso sobre instalações hidráulicas de Combate a Incêndio nas edificações. 
 
Nome: MILENE GEHLING LISKA 
Período da Viagem: 08/05/2019 a 10/05/2019 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000945/19 
Valor das Diárias: 380.04 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: 2ª Reunião anual dos engenheiros e arquitetos do IFRS e Curso de Instalações 
Hidráulica de Combate a Incêndio nas edificações. 
 
Nome: JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER 
Período da Viagem: 09/05/2019 a 10/05/2019 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000946/19 
Valor das Diárias: 186.46 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Curso de Instalações hidráulicas de Combate a Incêndio nas edificações. 
 
Nome: ADRIANA DE FARIAS RAMOS 
Período da Viagem: 22/05/2019 a 23/05/2019 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000969/19 
Valor das Diárias: 303.07 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião do GT revisão do Programa de Capacitação do IFRS 
 
Nome: JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA  
Período da Viagem: 23/05/2019 a 24/05/2019 
Destino: Sertão/RS 
Número da Requisição: 001001/19 
Valor das Diárias: 267.56 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

29 

Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Orientar estudantes do ProfEPT e ministrar disciplina no ProfEPT 
 
Nome: ALINE GRUNEWALD NICHELE 
Período da Viagem: 23/05/2019 a 24/05/2019 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001011/19 
Valor das Diárias: 223.86 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do Colegiado da CPPD. 
 
Nome: MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Período da Viagem: 29/05/2019 a 29/05/2019 
Destino: Brasília/DF 
Número da Requisição: 001024/19 
Valor das Diárias: 113.13 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião com o Coordenador-Geral de Planejamento, Orçamento e Gestão da Rede 
Federal - SETEC-MEC, Weber Tavares da Silva Júnior.



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

30 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 17, DE 13 DE MAIO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais, por deliberação do pleno na sessão extraordinária do dia 13 de maio de 
2019, RESOLVE: 

Art. 1º  Determinar que as coordenadorias ligadas à Diretoria de Ensino realizem 
avaliação da distribuição atual das atribuições definidas pelo Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre. 

Art. 2º  Em caso de proposta de alterações nas atribuições das coordenadorias, 
deverá ser apresentada ao Conselho de Campus até a Reunião Ordinária do mês de agosto de 
2019. 

Art. 3º Fica estabelecido que um membro representante da Comissão de Ensino, 
Pesquisa e Extensão do Conselho de Campus acompanhará as reuniões. 

Art. 4º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 18, DE 13 DE MAIO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais, por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 13 de maio de 
2019, RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar o prazo para que a Comissão de Legislação e Normas/ 
CONCAMP apresente parecer referente à proposta de alteração do Regimento Interno do 
Conselho de Campus. 

Art. 2º Fica estabelecido que a Comissão de Legislação e Normas deverá 
apresentar o parecer na Reunião Ordinária do mês de junho de 2019. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

31 

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 13 DE MAIO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais, por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 13 de maio de 
2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º  Revogar a Resolução nº 16/ 2019 que  aprova a alteração no Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Administração na modalidade presencial do Campus Porto 
Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), 
conforme recurso extraordinário apresentado através do processo 23368.001074/2019-18, 
apresentado pela Comissão de Legislação e Normas do Conselho de Campus. 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 13 DE MAIO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas e nos termos regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º EMPOSSAR os(as) representantes, abaixo relacionados, como membros 

titulares da comunidade externa no Conselho de Campus do Campus Porto Alegre, conforme 
resultado homologado pela Resolução nº 15/2019/CONCAMP/POA/IFRS: 

- Marianna Rodrigues Vitório - representando a Associação Nacional de Pós-
Graduandos; 

- Leopoldino Subeldia Monteiro - representando a União de Cegos do Rio Grande 
do Sul. 

 
Art. 2º EMPOSSAR os(as) representantes, abaixo relacionados, como membros 

suplentes da comunidade externa no Conselho de Campus do Campus Porto Alegre, conforme 
resultado homologado pela Resolução nº 15/2019/CONCAMP/POA/IFRS: 

- Tanise Baptista de Medeiros - representando a Associação de Pós-Graduandos 
da UFRGS; 

- André Dias Mortari - representando o Sindicato dos Técnico-administrativos da 
UFRGS, UFCSPA e IFRS - ASSUFRGS. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

32 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 21, DE 27 DE MAIO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas e nos termos regimentais, considerando o que 
foi deliberado na reunião deste Conselho em 27 de maio de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a criação de Comissão ad hoc nos termos da Resolução Nº 

54/2017/CONSUP/IFRS, artigo 10, inciso IX e Resolução Nº 104/2012/CONCAMP/POA/IFRS, 
artigo 29, inciso VII e artigo 30, inciso II, para analisar o mérito do Termo de Cooperação 
Técnica firmado entre o Campus Porto Alegre do IFRS e a Defensoria Pública da União (DPU); 

 
Parágrafo único. A comissão será composta por um representante da Comissão 

de Legislação e Normas/ CONCAMP, um representante da Comissão de Assuntos 
Administrativos, Orçamento e Finanças/ CONCAMP e um membro definido pelo Plenário do 
Conselho de Campus. 

 

Art. 2º Fica definido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
para a Comissão ad hoc emitir parecer para deliberação do Conselho de Campus. 
 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 22, DE 27 DE MAIO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 27 de maio de 2019, RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

33 

Art. 1º APROVAR a alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Instrumento Musical na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), observando a seguinte estrutura, 
representação gráfica e matriz curricular:  

  
Denominação do Curso: Curso Técnico em Instrumento Musical; 
Forma de Oferta do Curso: Concomitante e Subseqüente; 
Modalidade: Presencial; 
Habilitação: Técnico em Instrumento Musical; 
Local de Oferta: Campus Porto Alegre/IFRS; 
Eixo Tecnológico: Produção Cultural e Design; 
Turno de Funcionamento: Tarde; 
Número de vagas: 20 vagas/ ano; 
Periodicidade de Oferta: Anual; 
Carga Horária Total: 821 horas; 
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS; 
Tempo de Integralização: 4 semestres (2 anos); 
Tempo Máximo de Integralização: 8 semestres (4 anos); 
Atos de autorização:  Resolução nº. 11 do CONCAMP, de 16 de novembro de 2011; Resolução 
nº. 25 do CONCAMP, de 19 de julho de 2017 e retificada em 15 de agosto de 2017; Resolução 
nº. 35 do CONCAMP, de 21 de setembro de 2017; Resolução nº. 1 do CONCAMP, de 9 de 
janeiro de 2018. 
 

Representação Gráfica: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

34 

Curso Técnico em Instrumento Musical

1º Período 2º Período 3º Período 4º Período

1
Instrumento Musical I Instrumento Musical II Instrumento Musical III Instrumento Musical IV

2
Tópicos em Música de Conjunto 

e Práticas Interpretativas I
Tópicos em Música de Conjunto 

e Práticas Interpretativas II
Tópicos em Música de Conjunto 

e Práticas Interpretativas III
Tópicos em Música de Conjunto 

e Práticas Interpretativas IV

3 Prática Vocal I Prática Vocal II Prática Vocal III Prática Vocal IV

4 Teoria Musical I Teoria Musical II Teoria Musical III Teoria Musical IV

5
Tecnologias Aplicadas à Música 

I
Tecnologias Aplicadas à Música 

II
Laboratório Musical I Laboratório Musical II

6 Percepção Musical I Percepção Musical II Tópicos em História da Música I Tópicos em História da Música  II

7 Música e Sociedade
Ensino e Aprendizagem do 

Instrumento Musical
Projeto Integrador

8 Prática de Conjunto I Prática de Conjunto II

 

 

 

Matriz Curricular: 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

35 

Instrumento Musical I 16 14 2 20 1
Tópicos em Música de Conjunto e 

Práticas Interpretativas I
16 14 2 20 1

Prática Vocal I 33 33 - 40 2 -
Teoria Musical I 33 10 23 40 2 -

Tecnologias Aplicadas à Música I 33 17 16 40 2 -
Percepção Musical I 33 23 10 40 2 -
Música e Sociedade 33 16 17 40 2 -
total do semestre 197 127 70 240 12

Instrumento Musical II 16 14 2 20 1 Instrumento Musical I
Tópicos em Música de Conjunto e 

Práticas Interpretativas II
16 14 2 20 1

Tópicos em Música de Conjunto e Práticas 
Interpretativas I

Prática Vocal II 33 33 - 40 2 Prática Vocal I
Teoria Musical II 33 10 23 40 2 Teoria Musical I

Tecnologias Aplicadas à Música II 33 17 16 40 2 Tecnologias Aplicadas à Música I
Percepção Musical II 33 23 10 40 2 Percepção Musical I
Prática de Conjunto I 33 29 4 40 2 Instrumento Musical I
total do semestre 197 140 57 240 12

Instrumento Musical III 16 14 2 20 1
Instrumento Musical II, Prática Vocal I e 

Teoria Musical I
Tópicos em Música de Conjunto e 

Práticas Interpretativas III
16 14 2 20 1

Tópicos em Música de Conjunto e Práticas 
Interpretativas II

Prática Vocal III 33 33 - 40 2 Prática Vocal II
Teoria Musical III 33 10 23 40 2 Teoria Musical II

Laboratório Musical I 33 29 4 40 2 -
Tópicos em História da Música I 33 - 33 40 2 Teoria Musical II

Ensino e Aprendizagem do 
Instrumento

33 17 16 40 2 Instrumento Musical I

total do semestre 197 117 80 240 12

horas relógio
carga 

horária 
prática (h)

carga 
horária 
teórica 

horas-
aula

aulas na 
semana

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INSTRUMENTO MUSICAL

pré-requisitos

pr
im

ei
ro

 p
er

ío
do

se
gu

nd
o 

pe
rí

od
o

te
rc

ei
ro

 p
er

ío
do

semestre componente curricular

 

 
total do semestre 197 117 80 240 12

Instrumento Musical IV 16 14 2 20 1
Instrumento Musical III, Prática de Conjunto I, 
Prática Vocal II, Percepção Musical II e Teoria 

Musical II.

Tópicos em Música de Conjunto e 
Práticas Interpretativas IV

16 14 2 20 1
Tópicos em Música de Conjunto e Práticas 

Interpretativas III
Prática Vocal IV 33 33 - 40 2 Prática Vocal III
Teoria Musical IV 33 10 23 40 2 Teoria Musical III

Laboratório Musical II 33 29 4 40 2 -
Tópicos em História da Música II 33 - 33 40 2 Teoria Musical II

Projeto Integrador 33 24 9 40 2

Instrumento Musical III, Tópicos em Música de 
Conjunto e Práticas Interpretativas III, Prática de 

Conjunto I, Prática Vocal III, Teoria Musical III, 
Tecnologias Aplicadas à Música I, Tópicos em 

História da Música I, Laboratório Musical I

Prática de Conjunto II 33 29 4 40 2 Prática de Conjunto I
total do semestre 230 153 77 280 14

horas relógio horas-aula
821 1000
821 1000

COMPONENTES CURRICULARES 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

semestre: 100 dias/20 semanas

hora relógio = 60 min.  hora-aula = 50 min.   

qu
ar

to
 p

er
ío

do

 

Art.2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

36 

4.2 RETIFICAÇÃO DE RESOLUÇÃO 
 

- Na Resolução Nº 14, de 08 de abril de 2019, da criação de Comissão Mista responsável pela 
revisão da Resolução Nº 20/2015/CONCAMP/POA/IFRS, que trata da alocação dos códigos de 
vagas docentes nas Áreas Acadêmicas do Campus Porto Alegre, 

 
ONDE SE LÊ: 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 08/04/2019, tendo em vista o Art. 107 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a criação de Comissão Mista responsável pela revisão da 

Resolução Nº 20/2015/CONCAMP/POA/IFRS, que trata da alocação dos códigos de vagas 
docentes nas Áreas Acadêmicas do Campus Porto Alegre. 

 
(...) 
 
LEIA-SE: 
  
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 08/04/2019, tendo em vista os arts. 101 e 107 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a criação de Comissão Mista responsável pela alocação dos 

códigos de vaga docente nas respectivas áreas acadêmicas e revisão da Resolução Nº 
20/2015/CONCAMP/POA/IFRS, que trata da alocação dos novos códigos de vaga docente 
recebidos pelo Campus Porto Alegre. 

(...) 
 

Porto Alegre, 14 de maio de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 


